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Název:
Vědecká knihovna Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
Sídlo:
Pasteurova 5, 400 96 Ústí nad Labem
Registrována v evidenci knihoven Ministerstva kultury: 
6474/2012
Ředitel:
Mgr. Martin Pečiva

Vědecká knihovna UJEP vznikla k 1. 1. 2013 sloučením pěti fakultních 
knihoven. Sídlí v moderní budově přímo v areálu kampusu. Souhrnně zajiš-
ťuje knihovnické a informační služby na UJEP. 

Posláním knihovny je získávání, zpracovávání, uchovávání a zpřístupňování 
knihovního a informačního fondu, poskytování výpůjčních služeb absenčních 
a prezenčních, kopírování a skenování dokumentů, přístup k elektronickým 
databázím, poskytování rešeršních služeb aj.

Četné služby knihovny je možné využívat z pohodlí domova. Přístup ke služ-
bám je prostřednictvím webových stránek http://knihovna.ujep.cz/, kde 
jsou umístěny odkazy na intranetové a internetové sítě, především on-line 
katalog (http://arl.ujep.cz) s možností vyhledávání, objednávek, rezervací, 
prodlužování výpůjček, odkazy do přehledů bakalářských, diplomových, ri-
gorózních a disertačních prací, do přehledu odebíraných periodik, do měsíč-
ních přehledů nově získaných publikací atp.

Pro akademické pracovníky a studenty UJEP je zprostředkován přístup do 
mnoha světových elektronických a informačních zdrojů. 

Základní 
informace

http://knihovna.ujep.cz/
http://arl.ujep.cz
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Knihovna se člení na oddělení zpracování fondů a oddělení služeb.

Oddělení zpracování fondů zajišťuje akvizici informačních pramenů klasic-
kých i elektronických podle požadavků pracovišť UJEP a tematického profilu. 
Dále eviduje veškeré informační prameny získané na UJEP, provádí jmenné 
a věcné zpracování v souladu s platnými standardy, zajišťuje vytváření 
a úpravy jmenných a věcných autorit, přispívá do Souborného katalogu ČR, 
komplexně zajišťuje agendu periodik.

Oddělení služeb zajišťuje prezenční i absenční výpůjčky, prodlužování, rezer-
vace, upomínání nevrácených dokumentů. Dále zajišťuje registraci čtenářů, 
meziknihovní výpůjční a reprografické služby, organizaci a ochranu fondu, re-
vize knihovního fondu, informační vzdělávání uživatelů. Oddělení služeb vy-
řazuje knihovní jednotky z fondu VK, poskytuje rešeršní a referenční služby, 
zajišťuje přístup k elektronickým informačním zdrojům. Spravuje také fond 
Evropského dokumentačního střediska, Rakouské knihovny a metodicko-di-
daktické knihovny Centra pro podporu výuky německého jazyka a interkul-
turního vzdělávání CEPRONIV.

Tajemník VK UJEP zajišťuje administrativní, ekonomické a správní činnosti 
VK, provádí propagaci činnosti knihovny, public relations, zodpovídá za 
webové stránky. Je správcem rozpočtu a organizuje vzdělávání zaměstnanců.

Organizační  
struktura

1.1

V roce 2025 v knihovně pracovalo 20 zaměstnanců, z toho 9 s vysokoškol-
ským vzděláním a 11 se středoškolským vzděláním.

Počet zaměstnanců  
a jejich struktura 
podle vzdělání 

1.2
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Vědecká knihovna UJEP poskytuje komplexní knihovnické a informační 
služby pro studenty všech fakult a forem studia, akademické pracovníky 
i  zaměstnance univerzity. Zajišťuje shromažďování, zpracovávání, uchová-
vání a zpřístupňování knihovního a informačního fondu. Uživatelé mohou 
využívat řadu služeb i vzdáleně prostřednictvím online přístupu (žádanky na 
knihy uložené ve skladech, prodlužování výpůjček, návrhy na nákup knih, vy-
hledávání dokumentů v elektronických informačních zdrojích financovaných 
z  projektu CzechELib/NCIP). Čtenáři mají k dispozici také samoobslužná 
zařízení: Knihobox pro bezkontaktní výpůjčky předem objednaných doku-
mentů umístěných ve skladech; návratový automat pro vracení knih a dále 
dva SelfChecky umístěné ve volném výběru knihovny, které umožňují ne-
jen kontrolu čtenářského konta, ale slouží také pro bezkontaktní půjčování 
a vracení knih během otevírací doby.

Knihovní fond zahrnuje nejen tištěné dokumenty (knihy, periodika), ale 
i elektronické knihy. Kromě klasických výpůjček mohou uživatelé využít ši-
rokou škálu služeb přístupných i vzdáleně z domova, včetně rezervací, žá-
danek na výpůjčky ze skladů, prodlužování výpůjček či podávání návrhů na 
nákup knih a meziknihovní výpůjční služby. Pro studijní a vzdělávací potřeby 
jsou v knihovně k dispozici akustická křesla, elektrické piano se sluchátky, 
nabíjecí skříň pro dobíjení mobilních zařízení, flash disky, čtečky e-knih, na-
bíječky, sluchátka, společenské hry, deštníky a deky.

Knihovna je otevřena 61 hodin týdně (pondělí–čtvrtek 8:00–20:00, pá-
tek 8:00–17:00, sobota 8:00–12:00). V roce 2025 knihovnu navštívilo 

Služby

2
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62 484 uživatelů, uskutečnilo se 23 547 výpůjček a 30 971 prolongací. 
K 31. 12. 2025 měla knihovna 7 417 registrovaných uživatelů, z toho 638 
z řad veřejnosti. V rámci meziknihovní výpůjční služby bylo vyřízeno 159 po-
žadavků (86 přijatých z jiných knihoven, 73 odeslaných do jiných knihoven).

Studentům byla nabídnuta pravidelná školení zaměřená na práci s elektro-
nickými informačními zdroji a tvorbu rešerší. Proběhly prezentace knihov-
ních služeb, zejména pro studenty prvních ročníků, a semináře věnované 
citačním metodám a efektivnímu využívání citačního softwaru Citace PRO+. 
Tyto akce probíhaly jak prezenčně, tak online a těšily se značnému zájmu.

Rešeršní služby byly poskytovány akademickým pracovníkům zdarma, za-
tímco veřejnosti dle platného ceníku knihovny. V roce 2025 bylo zpraco-
váno 32 komplexních rešerší. Pro studenty UJEP byla nabízena metodická 
podpora při tvorbě rešerší k jejich kvalifikačním pracím, a to formou osob-
ního školení v knihovně, online konzultací přes MS Teams či komunikací 
prostřednictvím e-mailu a telefonu. Metodického školení individuální formou 
využilo 10 studentů, hromadného školení 30 studentů, dalších 13 uživatelů 
obdrželo odpovědi na dílčí rešeršní dotazy e-mailem či telefonicky. Uživatelé 
mohli také využít službu Online konzultace, která je dostupná prostřednic-
tvím kontaktního formuláře a usnadňuje výběr správného knihovníka pro 
konkrétní dotaz či téma.

Knihovna aktivně podporuje rozvoj tzv. otevřené vědy (Open Science) a usi-
luje o zlepšení přístupu k vědeckým informacím prostřednictvím komplexní 
informační podpory. Web knihovny obsahuje množství informací, které jsou 
s touto problematikou spojeny. Knihovna se tradičně zapojila také do propa-
gace mezinárodní akce Open Science Week 2025 na podporu otevřeného 
přístupu k vědeckým výstupům.
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Vynaložené náklady na knihy a časopisy na UJEP činily 1 693 849,70 Kč. 
Hlavními zdroji financování byly prostředky fakult, projekty na univerzitě 
a vlastní zdroje knihovny.

Přírůstek knihovního fondu za rok 2025 7 867
Knihovní fond celkem 390 182
Počet odebíraných 
titulů periodik

fyzicky 348
elektronicky* 1

	
* Uvedeny pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. zís-
kává darem, výměnou), nikoliv v rámci databází.

PŘÍRŮSTEK

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

V katalogizačních procesech bylo v roce 2025 zpracováno celkem 8 673 do-
kumentů – z toho 2 526 vysokoškolských kvalifikačních prací a 424 ročníků 
svázaných časopisů. 

Záznamy jsou zpracovávány dle platných standardů. Do Souborného kata-
logu ČR, který ve své bázi shromažďuje údaje o fondech českých knihoven 
a institucí, bylo přijato 4 326 katalogizačních záznamů. Dále bylo vytvořeno 
a posláno 187 nových návrhů jmenných autoritních záznamů do Souboru 
národních autorit. Na server ObalkyKnih.cz bylo dodáno 346 oskenovaných 
obálek a 248 obsahů knih.

Do digitálního repozitáře, který umožňuje ukládání, dlouhodobé uchování, 
sdílení a prezentaci elektronických dokumentů (např. publikačních výstupů 
zaměstnanců UJEP, metodik, e-knih, článků, plných textů rigorózních a diser-
tačních prací) bylo vloženo celkem 72 digitálních objektů.

Vědecká knihovna UJEP zajišťuje na univerzitě agendu přidělování ISBN (In-
ternational Standard Book Number – mezinárodní standardní číslo knihy). 
Jedinečné číslo, podle kterého lze určit, v jaké zemi a u jakého vydavatele 
byla daná kniha vydána. Za rok 2025 bylo přiděleno 38 ISBN pro publikace 
vydávané na UJEP. Pokračovala dokumentace, kontrola a doplňování ar-
chivu UJEP. 

Pro Rakouskou knihovnu, jež nabízí všem pedagogickým a vědeckým pra-
covníkům, studentům i zájemcům o Rakousko z řad široké veřejnosti nejen 

Doplňování 
a zpracování 
knihovního  
fondu

3

7867
12255 12291

8960 8720 7361 6590 7540 7288 6888 8054
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literaturu rakouských spisovatelů, ale i literaturu z oblasti dějin, reálií, poli-
tiky, sociologie, ekonomie, filozofie, psychologie, umění (architektury, hudby, 
výtvarného umění), gender studies aj., bylo zpracováno 87 přírůstků. Cel-
kem obsahuje 4 190 exemplářů.

Metodicko-didaktická knihovna Centra pro podporu výuky německého ja-
zyka a interkulturního vzdělávání CEPRONIV obsahuje 497 svazků odbor-
ných publikací z oblasti didaktiky a metodiky, aktuálních učebnic a dalších 
výukových materiálů.

Součástí fondu Vědecké knihovny je od r. 2021 Knihovna globaleo. Tato 
knihovna vznikla ve spolupráci s katedrou germanistiky FF UJEP, která se 
dlouhodobě specializuje na interkulturní literaturu. Knihovna obsahuje be-
letristickou literaturu v německém jazyce tematizující překračování hranic. 
Jedná se o díla současných autorů a autorek, kteří své právě vyšlé dílo pre-
zentovali na festivalu globaleo – grenzüberschreitende Literatur v Brémách. 
Všechny publikace jsou evidovány v seznamu, který je propojen s online ka-
talogem VK UJEP a každoročně aktualizován o nové přírůstky prezentované 
v předchozím roce na festivalu. V roce 2025 knižní fond tvoří 622 exemplářů. 

Pokračovalo systematické doplňování fondu o studijní literaturu ze sylabů. 

Nadále probíhaly opravy katalogizačních záznamů v našem knihovním 
systému.
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Po celý měsíc duben probíhaly na půdě Vědecké knihovny UJEP Polské dny, 
jejichž program byl opravdu nabitý různými akcemi. Dubnovým programem 
knihovna opět připomínala změnu ve vedení Rady EU a přibližovala předsed-
nický stát. 

V rámci Polských dnů se uskutečnil velmi oblíbený workshop Anety B. Křížové 
s názvem Velikonoční malování na sklo – polský ornament. Knihovna se za-
měřila i na polské dějiny. Na programu byla přednáška od Marii Gańczarczyk 
Stručné dějiny Polska aneb Proč se mu říká „stát na kolečkách“? Přednáška 
se zaměřila na téma proměn polských hranic s důrazem na 20. století a také 
na to, proč má současné Polsko právě takové hranice. Ve stejný den se v počí-
tačové studovně knihovny uskutečnila i druhá přednáška Marii Gańczarczyk 
tentokrát s názvem Na skok do Polska. Přednáška obsahovala všeobecné 
informace o Polsku a zároveň o některých turistických cílech.

Další akcí byla přednáška Kristýny Doškové a Nikoly Kýhosové Polsko očima 
Erasmus studentů UJEP. Program doplnila přednáška Ivana Farského Polsko 
známé i méně známé a také výstava Spolu v bublinách, která byla zapůjčena 
z Polského institutu v Praze.

Nejdůležitější 
události  
roku 2025

4

Polské dny  
na UJEP

4.1



10

Vědecká knihovna UJEP se stejně jako v mnoha předchozích letech zapojila 
do celostátní akce s názvem Noc literatury. 

Noc literatury není jen o současné literatuře. Zavádí nás na netradiční, ale 
velmi atraktivní a zajímavá místa v kampusu UJEP, kde bychom veřejné čtení 
nečekali. Tuto zajímavou literární akci připravila Vědecká knihovna UJEP na 
17. září ve vestibulu budovy CPTO. Letošním předčítajícím se měla stát Bar-
bora Váchová, herečka Činoherního studia Ústí nad Labem. Z důvodu ne-
moci ji ale musela zastoupit neméně zkušená herečka Sára Černochová. 
Předčítány byly tři literární ukázky. Posluchači si poslechli ukázku z knihy 
Intermezzo od irské spisovatelky Sally Rooneyové. Bulharskou literaturu za-
stoupil Georgi Gospodinov s dílem Zahradník a smrt a na závěr bylo možné 
zaslechnout Metry za vteřinu, jejichž autorem je dánský spisovatel Stine Pil-
gaard. Nevšední akce měla za cíl přiblížit veřejnosti literární texty od součas-
ných autorů z různých koutů Evropy.

Noc literatury 

4.2

Pestrý listopadový program Vědecké knihovny UJEP se oblékl do dánského 
kabátku. Univerzitní knihovna propagovala kulturu a historii jedné ze skan-
dinávských zemí v rámci Dánských dnů na UJEP. Připraveno bylo mnoho 
akcí. První z nich připravila Aneta B. Křížová, která se ve svém workshopu 
věnovala malování na sklo. 

Program Dánských dnů připomenul i cestovatel Ivan Farský přednáškou Což 
takhle dát si Dánsko? Účastníci se dozvěděli řadu zajímavostí o zemi, kde se 
propojuje historie s moderní kulturou, a hlavně krásnou přírodou.

Celý měsíc byla k vidění ve volném výběru knihovny výstava Dánsko pohle-
dem knihovníků. Ve vitrínách ve volném výběru a vstupní hale byla připravena 
výstava knih z fondu Vědecké knihovny UJEP věnovaná Dánským dnům. 

Dánské dny  
na UJEP

4.3
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Vědecká knihovna UJEP obdržela finanční podporu od města Ústí nad La-
bem na pořádání kulturních a vzdělávacích akcí.

Díky dotaci se uskutečnila celá řada akcí zaměřená na wellbeing. První ze 
série byla přednáška Emoce a myšlenky: jak je zvládnout a cítit se v životě 
fajn pod vedením Diany Mikulecké Doležalové. V následujících měsících to 
byla přednáška Jak příroda ovlivňuje naši psychiku nebo workshop Terapie 
přírodou podle konceptu Lesní mysli atd.

Velice oblíbené byly i workshopy od Anety B. Křížové, např. ozdobná japon-
ská vazba, malování na sklo, knižní vazba. 

Workshop Vliv současného životního stylu na pohybový aparát s Tomá-
šem Limrem, instruktorem zdravotně funkčního cvičení. Účastníci obdrželi 
spoustu tipů a rad na zdravější záda, jak lépe pracovat s napětím, a mnoho 
dalších užitečných informací. Tomáš Limr na něj navázal workshopem Dech, 
stabilita a klid v pohybu. 

Ondřej Šanc představil svou knihu Jako po drátku, generační ságu zkouma-
jící osudy drátenické rodiny. 

O akce projevili zájem nejen studenti a čtenáři knihovny, ale i lidé z řad 
veřejnosti.

Akce pořádané  
za finanční 
podpory města  
Ústí nad Labem

4.4
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Uživatelé knihovny mají k dispozici elektronické informační zdroje (EIZ). 
Široká nabídka zahrnuje bibliografické i plnotextové databáze. Ty jsou pro 
akademické pracovníky a studenty UJEP přístupné online 24 hodin denně 
s možností i vzdáleného přístupu mimo PC síť UJEP. Zásadním pomocníkem 
při vyhledávání dostupných dokumentů je multivyhledávač Ebsco Discovery 
Service, který dokáže z jednoho místa efektivně prohledat většinu dostup-
ných elektronických informačních zdrojů na UJEP.

V rámci operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání a zapojení do 
projektu Národní centrum pro elektronické informační zdroje (zkráceně 
CzechELib) byly zajištěny tyto elektronické informační zdroje:

Academic Search Complete,
Art & Architecture Source, 
Cambridge Journals FULL, 
IOPscience,
JSTOR (Arts & Sciences I. – IV. a Business & Economics Collection), 
MEDLINE Complete,
Oxford Journals Full Collection,
ProQuest Central, 
SAGE HSS Package, 
ScienceDirect Freedom Collection, 
Scopus, 
Springer Compact, 
Taylor & Francis Online – Social Science & Humanities Library,
Web of Science Core Collection,
Wiley Online Library journals – Full.

Z projektu Veřejné informační služby knihoven – VISK 8/A byl zajištěn pří-
stup do databáze NewtonOne. Dále byl umožněn přístup do databází práv-
ních předpisů ASPI a norem ČSN.

V průběhu roku 2025 byly realizovány zkušební přístupy k elektronickým in-
formačním zdrojům: 
Bloomsbury – Architecture Library,
Clarivate – Research Assistant trial,
De Gruyter – De Gruyter Complete Package,
De Gruyter – Modern Construction Online, 
De Gruyter – Building types Online. 

Informační 
technologie 

5

https://knihovna.ujep.cz/cs/bloomsbury-architecture-library
https://knihovna.ujep.cz/cs/clarivate-research-assisant-trial
https://knihovna.ujep.cz/cs/de-gruyter-journals-complete-package-2025
https://knihovna.ujep.cz/cs/degruyter-modern-construction-online
https://knihovna.ujep.cz/cs/degruyter-building-types-online
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V roce 2025 bylo v rámci UJEP projednáno portfolio elektronických informač-
ních zdrojů (EIZ) na období 2026–2030 a zajištěno prostřednictvím Národ-
ního centra CzechELib, které efektivně zajišťuje centrální nákup klíčových 
EIZ pro výzkumnou a vzdělávací sféru v ČR. CzechELib je součástí projektu 
Národního centra pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací, který je 
realizován za podpory Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

V roce 2025 získala Vědecká knihovna UJEP finanční dotaci od města Ústí 
nad Labem na pořádání kulturních a vzdělávacích akcí. Díky dotaci se usku-
tečnila celá řada akcí zaměřená na wellbeing.

Knihovna v průběhu roku aktivně řešila přípravu související se zapojením do 
projektu PNG/CARDS (Czech Academic and Research Discovery Services). 
Vědecká knihovna UJEP je zařazena do 3. implementační vlny v roce 2028.
Z projektu Veřejné informační služby knihoven – VISK 8/A byl zajištěn pří-
stup do databáze NewtonOne.

Projekty,  
grantová  
politika 
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V roce 2025 se knihovna mimo jiné zaměřila na pořádání různorodých vzdě-
lávacích a kreativních akcí, které byly otevřeny široké veřejnosti. Veškeré 
akce měly volný vstup pro všechny zájemce bez ohledu na to, zda jsou re-
gistrovanými čtenáři knihovny. Tyto aktivity byly přínosné nejen pro studenty 
a akademické pracovníky UJEP, ale i pro širokou veřejnost, která projevila 
zájem o osobní rozvoj, zlepšení duševního a tělesného zdraví a rozšíření 
kreativních schopností. Akce byly přístupné širokému spektru účastníků, od 
studentů po širokou veřejnost. 

V lednu knihovna uspořádala workshop Knižní vazba: malý notes na předse-
vzetí pod vedením lektorky Anety B. Křížové, kdy si mohli účastníci vyzkoušet 
jednoduchou a rychlou šitou knižní vazbu. 
 
Únor byl ve znamení masopustu. Návštěvníci akcí mohli navštívit fotokoutek 
věnovaný masopustu nebo si pod vedením lektorky Anety B. Křížové vytvořit 
masopustní masku.

V únoru navíc odstartovaly přednášky zaměřené na wellbeing. První ze série 
byla přednáška Emoce a myšlenky: jak je zvládnout a cítit se v životě fajn 
pod vedením Diany Mikulecké Doležalové. 

V březnu se knihovna zapojila do celostátní akce vyhlášené Svazem knihov-
níků a informačních pracovníků ČR na podporu čtenářské gramotnosti – Bře-
zen měsíc čtenářů. V rámci Března měsíce čtenářů se uskutečnil workshop 
Japonské vazby a přednáška Jak souvisí péče o tělo a naše chování s psy-
chickou odolností.

Kulturní  
a vzdělávací  
činnost 
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V dubnu uspořádala knihovna při příležitosti polského předsednictví Radě 
EU Polské dny na UJEP. Cílem akce je propagovat státy předsedající Radě 
EU prostřednictvím výstav, projekcí filmů, přednášek, cestovatelských besed 
apod. Knihovna uspořádala přednášky: Na skok do Polska, Stručné dějiny 
Polska aneb Proč se mu říká „stát na kolečkách“, Polsko očima Erasmus 
studentů UJEP a přednášku pana Farského s názvem Polsko známé i méně 
známé. Psycholožka Diana Mikulecká Doležalová vystoupila s další přednáš-
kou na téma Jak příroda ovlivňuje naši psychiku? V měsíci dubnu nechyběl 
ani oblíbený workshop Anety B. Křížové, tentokrát s velikonoční tematikou 
Velikonoční malování na sklo – polský ornament.

V květnu knihovna pořádala workshop Ozdobná japonská vazba opět pod 
vedením lektorky Anety B. Křížové. Návštěvníci si mohli vyzkoušet již složi-
tější japonskou vazbu. V červnu se uskutečnil venkovní workshop Terapie 
přírodou podle konceptu Lesní mysli aneb účinky přírody prakticky. 
 

V září se knihovna zapojila do celorepublikové akce Noc literatury, která sé-
riemi veřejných čtení netradičním způsobem přibližuje veřejnosti současnou 
evropskou literaturu. V Kampusu UJEP předčítala herečka Sára Černochová 
úryvky z bulharské, dánské a irské literatury. 
 
V říjnu se konal Týden knihoven, což je největší knihovnický happening, v je-
hož rámci knihovna uspořádala bohatý kulturní program. Jitka a Jirka Dvořá-
kovi připravili přednášku Jak přežít nejen Španělsko v kombíku bok po boku 
24/7 – 52 dní? Psycholožka Diana Mikulecká Doležalová přednášela na 
téma Time management – Kdy pomáhá a kdy už se stává pastí? Program 
doplnila lektorka Aneta B. Křížová workshopem Japonská vazba. 
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V listopadu uspořádala knihovna při příležitosti dánského předsednictví 
Radě EU Dánské dny na UJEP. V rámci dánských dnů připravila Aneta B. Kří-
žová workshop Malování na sklo. Ivan Farský program doplnil přednáškou 
Což takhle dát si Dánsko? Vliv současného životního stylu na pohybový apa-
rát byl název workshopu s instruktorem Tomášem Limrem. Díky workshopu 
se účastníci dozvěděli, jaký má dopad náš životní styl na tělo a mysl. V lis-
topadu nechyběla ani přednáška od paní psycholožky tentokrát na téma 
Journaling: Vědomé psaní jako cesta k vnitřní rovnováze. Konalo se také 
autorské čtení Ondřeje Šance, který představil knihu Jako po drátku.
 

I prosinec byl plný zajímavých akcí. Instruktor Tomáš Limr navázal worksho-
pem Dech, stabilita a klid v pohybu a vysvětlil posluchačům, jaký má dech 
vliv na naši sílu, stabilitu a duševní pohodu a jak dýchat správně.

Knihovna pokračovala v pořádání kreativních workshopů. Pod vedením 
Anety B. Křížové proběhl workshop Vánoční kaligrafie. Další workshop vedla 
Pavla Gollová na téma Jmelí z drátků a věneček.
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Novinkou byla akce Básnická vánočka na univerzitě, kterou moderoval Pavel 
Horký. Psycholožka z lesa přednášela na téma Digitální hygiena, kde účast-
níkům vysvětlila, jak moc nám digitální svět bere pozornost. 

V prosklených vitrínách situovaných ve volném výběru a ve vstupní hale 
knihovny bylo během roku 2025 nainstalováno celkem 7 výstavek s tema-
tickým výběrem knih z fondu Vědecké knihovny UJEP: Mezinárodní rok kvan-
tové vědy a techniky 2025, Březen – měsíc čtenářů, Polské dny na UJEP, Co 
říkají knihy o klimatu, Giacomo Casanova (400. výročí narození), Věstonická 
venuše (100. výročí nálezu), Léto ve VK UJEP, Noc literatury, Dánské dny 
na UJEP.

Jedním z hlavních poslání Vědecké knihovny UJEP jako akademické knihovny 
jsou pravidelná školení a semináře pro studenty a akademiky. V roce 2025 
jsme několikrát uspořádali tato školení: Elektronické informační zdroje (EIZ); 
Citační manažer Citace PRO+; Zpracování rešerše pro kvalifikační práci. 
Výše uvedená školení probíhala prezenčně, ale také online.

Zaměstnanci knihovny se v roce 2025 zúčastnili celé řady vzdělávacích 
aktivit: webináře AI & e-zdroje, Současná česká literatura (KÚK), E-knihy, 
e-výpůjčky a další digitální dokumenty (KÚK), Rešeršní techniky v ProQuest 
s Richardem Papíkem, BIBFRAME: Budoucnost bibliografických dat v propo-
jeném světě, Praktické využití Gemini AI na UJEP, Kyberbezpečnost na UJEP, 
Seminář Souborného katalogu ČR a Národních autorit ČR. 

Někteří zaměstnanci byli na stážích a seminářích: konference Bibliotheca 
Academica 2025, Mezinárodní knižní veletrh a literární festival Svět knihy 
v Praze, stáž AKVŠ: Úvod do Open access, stáž AKVŠ: Linked Data, exkurze 
do nizozemských knihoven, exkurze v knihovně České zemědělské univer-
zity v Praze. 

Vědecká knihovna UJEP je institucionálním členem profesních asociací, 
organizací a sdružení: Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ), Sdru-
žení knihoven ČR (SDRUK), Sdružení knihovníků a informačních pracovníků 
České republiky (SKIP). Personálně bylo v roce 2025 zajištěno členství 
v těchto sekcích a komisích: Sekce pro služby (SDRUK), sekce Bezbariérová 
knihovna (SKIP), komise Fondu podpory zahraničních cest (AKVŠ).
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Rok 2025 lze ve Vědecké knihovně hodnotit jako rok stability a rozvoje. 
Knihovna v souladu se svým posláním nadále zajišťovala informační zázemí 
pro vzdělávací a vědeckovýzkumnou činnost UJEP a pokračovala v moderni-
zaci svých služeb i studijního prostředí.

V oblasti projektové činnosti probíhala příprava na přechod k nové knihovně-
-informační platformě. V rámci projektu PNG/CARDS byla Vědecká knihovna 
zařazena do 3. implementační vlny, která je plánována na rok 2028. V prů-
běhu roku 2025 proto intenzivně probíhalo nezbytné čištění dat, které je 
pro úspěšnou migraci do nového systému klíčové. Stabilita portfolia elek-
tronických informačních zdrojů (EIZ) byla i nadále garantována díky pokra-
čující spolupráci v rámci projektu CzechELib/NCIP. V rámci dotačního titulu 
VISK 8/A Ministerstva kultury ČR byl zajištěn přístup do mediální databáze 
NewtonOne.

Knihovna v průběhu roku také pořádala nejrůznější kulturní a vzdělávací 
akce, které tvoří nedílnou součást činnosti knihovny a byly v tomto roce po-
řádány za významné finanční podpory statutárního města Ústí nad Labem.

V rámci zkvalitňování služeb a studijního prostředí byl knihovní fond v sou-
ladu s aktuálními potřebami studijních programů rozšířen o nové tituly tiš-
těných knih i e-knih a došlo k navýšení počtu licencí. Modernizace prostor 
pokračovala doplněním nových židlí ve volném výběru, čímž se zvýšil kom-
fort uživatelů. Vzniklo propagační video knihovny a knihovna začala pracovat 
s novým vizuálem.

Knihovna nezapomínala na odborný růst svých zaměstnanců, jejichž vzdělá-
vání probíhalo formou stáží, exkurzí a specializovaných školení. Knihovna je 
aktivním členem v profesních organizacích, jako jsou Asociace knihoven vy-
sokých škol ČR (AKVŠ) a Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), 
přičemž řada zaměstnanců knihovny je zastoupena v jejich pracovních 
skupinách.

Vědecká knihovna UJEP tak v roce 2025 opět potvrdila svou roli moderního 
informačního centra a živého kulturního prostoru, který reaguje na trendy 
v oblasti knihovnictví i na potřeby svých uživatelů.
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Závěr


